a predecessoribus nostris regibus Dacie ipsis tradita et indultas auctoritate regia et presentibus nostris literis confirmamus, volentes omnia et singula premissa a nobis et a nostris heredibus officialibusque, qui pro tempore in regno Dacie fuerint, firmiter et inuiolabiliter obseruari. In testimonium et euidenciam pleniorum premissorum omnium et singulorum munimento sigilli nostri presens scriptum iussimus et fecimus roborari. Testes huius rei sunt Vřricus Moltzan, Hinricus Moltzan, Johannes de Plesse milites; Boecius cappellanus noster, et quam plures alii fide digni. Datum et actum Lubeke, in presencia nostra, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octauo, in festo beati Andree apostoli.

*Nach dem Originale, auf der Trese, mit angehängtem Siegel in einer Blechcapsel. Ebendasselbst befindet sich ein völlig gleichlautendes Duplicat.*

#### D.

*Aufzeichnung über die Verwandlung des von 10 Morgen Hopfenland vor dem Holstenthore seither gezahlten Naturalzinses in einen Geldzins, 1528. Dec. 3.*

Notum sit, quod relicta Gozwini de Clinghenberghe dabit ciuitati de decem iugeribus ortorum, sitis apud ortos prope curiam heremite, quinque marcas reddituum annuatim, pro quolibet iugere octo solidos computando, in recompensam pro quinque tremodijs humuli, quos de hijs decem iugeribus ordorum (*sic*) annuatim dederunt ciuitati, pro quolibet iugere sex modios humuli computando. Hanc commutationem domini consules communiter taliter ordinauerunt anno Domini MCCCXXVIII, sabbato post festum beati Andree. De emptione istorum decem iugerum est scriptura notata supra hoc libro hereditatum, anno Domini MCCCXI, in ascensione Domini.<sup>1</sup>

*Nach einer Inscription des Ober-Stadtbuches vom Jahre 1528.*

1) Diese Aufzeichnung findet sich im Ober-Stadtbuche jetzt nicht mehr, weil in demselben vom Sonntage Vocem jocunditatis (Sonntag vor Himmelfahrt, 16. Mai) 1311 bis Conversio Pauli (25. Jan.) 1312 eine oder mehrere Lagen fehlen. Vgl. jedoch Urk.-Buch. I. No. 644.

## DI.

*Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, Herr von Fehmarn und Laaland, urkundet über den an die Stadt Lübeck geschehenen Verkauf der Herrenfähre und des Dorfes Travemünde nebst der dortigen Fähre und einer bis zur Feldmark von Brodten sich hinziehenden Strecke Landes. 1529. Jan. 13.*

Johannes Dei gracia Holtzacie et Stormarie comes terrarumque Ymbrie et Lalandie dominus. Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenierit, salutem in Domino sempiternam. Ad hoc presens || nostra uersatur intencio, ut rem gestam a nobis in noticiam et memoriam hominum perducamus. Recognoscimus igitur in hoc scripto et constare volumus vniuersis tam presentibus quam futuris, || quod nos de consilio fidelium nostrorum et de consensu omnium, qui consentire<sup>1</sup> debuerunt, rite et legitime vendidimus et tradidimus pro nobis et nostris heredibus inperpetuum discretis viris || consulibus et ciuibus vniuersis ciuitatis Lubecensis pro se et suis successoribus inperpetuum et pro ipsa ciuitate Lubecensimentibus et recipientibus bona infrascripta, videlicet vectorium superius situm in Ghodemanneshuse, quo homines nauigio vltra Trauenam traducuntur, ibidem cum mansione et curia nauectoris et agris ad hoc vectorium seu curiam pertinentibus, per fossatos paruulos limitatis, volentes et arbitrantes, quod hoc vectorium et naues pertinentes ad ipsum et mansio nauectoris ad eam ripam, in qua nunc est, uel ad alteram ripam extransuerso ultra Trauenam secundum voluntatem eorum libere poni possit. Insuper villam Trauenemünde cum omnibus pertinencijs suis, cum inclusione juris patronatus ecclesie parochialis ibidem site, quod jus cum vniuersitate ipsius ville a nobis transire predictos volumus in emptores, ad habendum et possidendum inperpetuum ipsam villam pacifice cum agris cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, aquis aquarumque decursibus ac earum instagnacionibus, lignis, rubetis, vijs et inuijs, ingressibus et exitibus, terminorum limitationibus, ut nunc ipsa villa iacet seu antiquitus iacere consueuit, cum campimarchia tota, cum omni jure et iudicio, videlicet manus et colli ceterisque judicijs omnibus tam maioribus quam minoribus, cum vectorio Trauenemündensi, quod nauigio trans Trauenam fit seu fieri consueuit, cum redditibus, fructibus et prouentibus vniuersis de ipsa villa et de duobus vectorijs premissis quomodolibet deriuantibus annuatim, cum omni vtilitate, commoditate, libertate, dominio et perpetua proprietate, et condicionibus